
DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 45.275, de 12 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - SECRETARIA
EXECUTIVA DAS CIDADES - SUBSECRETARIA DE OPERAÇÕES NAS CIDADES -
Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 01400154).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 45.275, de 12 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL -
SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES - SUBSECRETARIA DE OPERAÇÕES
NAS CIDADES - UNIDADE DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS E SUPORTE AO
DESENVOLVIMENTO REGIONAL - GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO E
EXECUÇÃO DE PROJETOS - POLO 05 - Gerente, CC-08, 01.

DECRETO Nº 45.281, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre as alterações das estruturas administrativas da Secretaria de Estado de Esporte
e Lazer do Distrito Federal e da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito
Federal, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º, incisos I e II, da Lei nº
2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de
abril de 2020, e nos termos do Processo 00002-00007784/2023-45, DECRETA:
Art. 1º Ficam alteradas as estruturas administrativas da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal e da Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito
Federal.
Art. 2º O cargo relacionado no Anexo I fica transferido para o Banco de Cargos, de que
trata a Lei nº 6.525, de 1° de abril de 2020, e o Decreto n° 40.610, de 08 de abril de 2020.
Art. 3º Fica redistribuído para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Projetos
Especiais do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Projetos Especiais do Distrito Federal, antes da posse ou
da entrada em exercício relativa aos cargos em comissão a que se refere este Decreto, a exigência de
apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 8º, § 1º, do Decreto nº 39.738, de 28 de
março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro
de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 45.281, de 13 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO
- SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL -
GABINETE - Assessor Especial, CNE-07, 01 (SIGRH 05500868).

 
ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 45.281, de 13 de dezembro de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESPECIAIS DO DISTRITO FEDERAL -
GABINETE - ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor Especial, CNE-07, 01.

DECRETO Nº 45.282, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a identificação dos cargos de Diretor-Presidente, Diretores e Ouvidor da
Agência Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal -
ADASA, e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º, incisos I e II, da Lei nº
2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, o Decreto nº 40.610, de 8 de
abril de 2020, e nos termos do Processo 04033-00021070/2023-98, DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecida, para efeitos de aplicação da Lei nº 7.271, de 21 de junho de 2023,
a correlação dos cargos comissionados da Agência Reguladora de Águas, Energia e
Saneamento Básico do Distrito Federal (ADASA), conforme a seguir:
I - Diretor-Presidente, símbolo CD I;
II - Diretores, símbolo CD II;
III - Ouvidor, símbolo CD II.
Art. 2º Excetua-se do disposto no § 2º do art. 2º do Decreto nº 40.610, de 8 de abril de
2020, o cargo de Diretor-Presidente da Agência Reguladora de Águas, Energia e
Saneamento Básico do Distrito Federal (ADASA).
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 13 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

IBANEIS ROCHA

ERRATA
No Decreto nº 45.023, de 02 de outubro de 2023, publicado na Edição Extra nº 72-A, de 02
de outubro de 2023, página 07, ONDE SE LÊ: “b) THAÍS REGIS COSTA, para exercer a
Função de Membro Titular, do Conselho Fiscal do Instituto de Assistência à Saúde dos
Servidores do Distrito Federal - INAS/DF, e RAFAELLA GOMES CORADO, para exercer
a Função de Membro Suplente, do Conselho Fiscal do Instituto de Assistência à Saúde dos
Servidores do Distrito Federal - INAS/DF.”. LEIA-SE: “b) RAFAELLA GOMES
CORADO, para exercer a Função de Membro Titular, do Conselho Fiscal do Instituto de
Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - INAS/DF, e THAÍS REGIS
COSTA, para exercer a Função de Membro Suplente, do Conselho Fiscal do Instituto de
Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - INAS/DF.”.

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRAZLÂNDIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 11 de dezembro de 2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, DA ADMINISTRAÇÃO
REGIONAL DE BRAZLÂNDIA DO DISTRITO FEDERAL, torna público para conhecimento dos
interessados que, em virtude do interesse público decorrente de fatos supervenientes devidamente
fundamentado no Art. 49 da Lei 8.666/93, encontra-se anulada à Licitação na modalidade CARTA
CONVITE Nº 01/2023. CPL/ADM/RA.BRAZ-IV/GDF, publicada no DODF nº 216 do dia 21 de
novembro de 2023, na Página nº 57, conforme observado no Aviso de Licitação e sua Retificação
constantes no Processo 00133-00002081/2023-44.

MARCELO GONÇALVES DA CUNHA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SECRETARIA EXECUTIVA DE FAZENDA
 

DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE DE FINANCIAMENTO
(Processo SEI nº 00150-00005741/2022-78)

O Secretário-Executivo de Fazenda, no uso e sua competência, com fundamento no art. 2º
da Portaria SEEC nº 170/2021, de 17 de junho de 2021, e nos termos do Processo SEI-GDF
nº 00150-00005741/2022-78:

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 233, QUINTA-FEIRA, 14 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


